Дело №5-63-108/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2018 года							        пгт. Ленино

 Исполняющий  обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, рассмотрев поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым административный материал в отношении
Бокова (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение ПДД РФ,
привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административных правонарушениях (данные изъяты) №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, водитель Боков (данные изъяты) (данные изъяты) октября (данные изъяты) года  в 16 часов 40 минут возле дома №(данные изъяты) на ул. (данные изъяты) в с. (данные изъяты) с. Багерово Ленинского района управлял транспортным средством автомобилем марки ВАЗ (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. При этом признаков уголовно наказуемого деяния установлено не было.
В судебные заседания  Боков (данные изъяты) не явился, об уважительности причин не явки суд не уведомил, извещен надлежащим образом, что подтверждается  отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с отметкой о получении адресатом судебной повестки (данные изъяты)года (л.д.17,18).
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
 Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что виновность Бокова (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, установлена, доказана и подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии (данные изъяты)№ (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.3); актом освидетельствования на состояние опьянения серии (данные изъяты)№ (данные изъяты) от (данные изъяты)года, согласно которому у водителя Бокова (данные изъяты)установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора Алкотектор  «Юпитер» составили 0,797 мг/л,  с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения собственноручно написано: «Согласен» и стоит подпись лица (л.д.4); протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии (данные изъяты)№ (данные изъяты) от  (данные изъяты)года, согласно которому Боков (данные изъяты) отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов) (л.д.5); письменными объяснениями свидетеля (данные изъяты) (л.д.6); письменными объяснениями свидетеля (данные изъяты) (л.д.7); видеозаписью правонарушения (л.д.9).
В силу абзаца 1 п.2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Анализ представленных материалов дела позволяет судье прийти к выводу, что при составлении протоколов об административном правонарушении, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и об отстранении лица от управления транспортным средством, каких-либо нарушений инспектором ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым допущено не было. Процедура освидетельствования в данном случае соблюдена в полном соответствии с действующим законодательством, в связи с чем, перечисленные документы признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными доказательствами по делу.
Согласно рекомендациям, содержащимся в п.7 Постановления Пленума Верховного суда РФ №18 от 24 октября 2006 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ», судом проверено и установлено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения инспектором ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства.
Порядок прохождения водителем Бокова (данные изъяты) медицинского освидетельствования на состояние опьянения соблюден.
Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях Бокова (данные изъяты) не установлено.
Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия Кошкина (данные изъяты) по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а именно, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного   административного правонарушения, данные о личности, имущественное и семейное положение лица, в отношении которого составлен протокол, его отношение к содеянному.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
    Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
    На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 12.8, ст. 29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

         Бокова (данные изъяты) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа: счет №40101810335100010001, Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
КПП   911101001,   ИНН   9111000524,   ОКТМО   35627000,
БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491182200002775.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Бокову (данные изъяты), что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Бокова (данные изъяты) водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Вещественное доказательство-диск с видеозаписью административного правонарушения– хранить при материалах дела.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи судебного участка
№ 63 Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
 Республики Крым                                                                                Н.А. Ермакова